
尽管科学家早已发现睡眠对所

有进化出神经系统的动物都至关重

要，包括苍蝇、蠕虫、水母等无脊椎

动物，但个中具体原因一直是未解

之谜。

以色列巴伊兰大学研究人员在

新一期英国《自然·通讯》杂志上报

告说，该校研究人员用斑马鱼模型

实施了动物实验，他们的研究可以

解释睡眠及睡眠紊乱如何影响大脑

活动、老化及各种脑功能失调。研

究人员用一种被称为“3D 延时成

像”的技术和高分辨率显微镜观察

斑马鱼脑部发现，在斑马鱼清醒时，

神经元DNA的双链断裂不断积累；

而在夜晚休息时，斑马鱼神经元的

染色体更活跃，而染色体活性增加

会提高神经元 DNA 损伤修复效

率。研究人员解释说，这一研究找

到了睡眠、染色体动力学、神经元活

动及 DNA 损伤之间的生理相关

性。睡眠的重要作用是增加染色体

活性，使神经元 DNA 损伤得到修

复。动物清醒状态下，这种DNA修

复过程不够有效，只有睡眠期间、大

脑信息刺激减少的状态下才能有效

发生。

（来源 科普中国）

睡眠可使神经元DNA
损伤有效修复
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分类

大
米

食
用
油

奶
制
品

肉

商品

东北大米

苏北大米

糯米

金龙鱼第二代
调和油5L

金龙鱼第二代
调和油2.5L

鲁花花生油

金龙鱼葵花
原香调和油

荷兰乳牛
多维营养奶粉

惠氏S-26金装
幼儿乐

幼儿配方奶粉

蒙牛纯牛奶

伊利纯牛奶

光明纯牛奶

猪肉

牛肉

规格

散装

散装

散装

桶装

桶装

桶装

桶装

900克罐装

900克罐装

盒装

盒装

盒装

后腿肉

条肉

无骨腿肉

单位

元/500克
元/500克
元/500克
元/5升

元/2.5升

元/5升
元/5升

元/罐

元/罐

元/250毫升

元/250毫升

元/250毫升

元/500克
元/500克
元/500克

三江
超市

2.48
-

2.98
59.80

-

150.90
39.90

110.00

197.60

1.99
2.59
-

10.80
12.30
40.00

加贝
超市

2.19
1.88
2.65
59.50

32.50

139.90
-

112.90

-

2.80
2.70
-

10.98
13.48
40.00

大润发
超市

2.25
1.99
2.80
59.20

29.90

145.00
47.70

128.00

208.00

2.00
2.20
-

12.58
12.98
37.80

分类

蔬
菜

水
果

鱼

蛋

煤气

商品

土豆

青圆椒

包心菜

芹菜

冬瓜

茄子

菠菜

圆白萝卜

青菜

西红柿

青瓜

大白菜

香蕉

红富士

桔子

哈密瓜

鲫鱼

带鱼

鲳鱼

鸡蛋

瓶装液化气

规格

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

国产散装正品

国产散装正品

国产散装正品

国产散装正品

活400克左右

冰鲜200克左右

冰鲜200克左右

新鲜完整

14±0.2公斤

单位

元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/瓶

三江
超市

2.79
5.79
1.99
2.88
2.28
-

4.59
-

3.99
4.18
4.38
1.00
4.79
7.29
-
-

11.80
10.80
22.80
3.96
93.00

加贝
超市

2.28
6.88
1.99
3.58
2.39
11.00
7.58
1.18
3.28
3.58
3.68
0.98
3.99
6.58
-

8.99
8.99
13.90
31.90
3.68
奉化煤气公司

大润发
超市

2.88
7.88
1.68
3.94
1.99
5.60
5.88
0.98
2.98
4.29
5.58
0.98
6.80
7.20
-

12.90
10.40
25.90
43.00
3.60 遗失

声明
宁波市奉化区溪口镇新建村汪吉才遗失山林权证一本，

号码：A09－16－2，声明作废。

四明东路东延
是否有具体规划？

来电：有市民向本报新闻热

线咨询，四明东路东延是否有具

体规划？

回复：区交通运输局答复，目

前正在做四明东路东延前期工

作，暂无详细线路规划。

惠政二号区块
何时拆迁？

来电：有市民向本报新闻热

线咨询，惠政二号区块何时拆迁？

回复：区征迁办答复，目前还

没有惠政二号地块之说。

6年免检车辆如何
领取检验合格标志？

来电：有市民向本报新闻热

线咨询，6年免检车辆如何领取

机动车检验合格标志？

回复：区公安分局交警大队

答复，6年内，车主只需要每 2年
携带身份证、车辆行驶证、有效的

交强险保单到车辆检测站进行检

测，领取机动车检验合格标志。

C1驾照有效期满
如何换证？

来电：有市民向本报新闻热

线咨询，C1驾照有效期满如何换

证？

回复；区公安分局交警大队

答复，C1驾照在有效期满前90天
就可申请换证了。

本报讯（记者 柳家欢 通

讯员 张碧辉）近日，一位市民在

某APP上看中了一款名牌包，想

通过卖家代购入手，结果遭遇骗

局，损失 23000元。目前，警方已

侦破此案，抓获嫌疑人。

3月 12日，市民王女士向大

桥派出所报案，称在网上代购时

被骗。王女士介绍，自己在某

APP 上看中了卖家发布的一款

“香奈儿”包，立即在平台上留

言。很快，卖家私信她并告知可以

代购，承诺当天发货，但表示自己不

想垫付货款承担风险，需要王女士

当天付款。王女士起先有些犹豫，

但因这款包较为稀缺平时难以买

到，一时喜欢就直接将 21000元通

过支付宝转账给卖家，卖家收款后

答应下午立即发货。“说好的是顺风

快递，一般发出后会有微信或短信

提示，可到了晚上 8点左右仍没有

讯息。”她说。

之后，王女士再次询问卖家是

否发货，卖家除各种理由推脱外，告

知王女士，暂时联系不到供应商，其

他买家会以更高的价格购买该款

包，要求她再支付 2000元。为买到

这款包，王女士又以微信转账的方

式转给卖家 2000元。之后，卖家再

也没有了音讯。“平时有网上代购的

习惯，没遇到过骗局，一直以为代购

都比较靠谱。”王女士悔道。

根据王女士提供的线索，民警

立即展开调查，发现居住于杭州下

城区的夏某有重大作案嫌疑。在杭

州警方的配合下，3月19日成功抓

获夏某。经审讯，夏某交代，自己

平时并无太高收入，经常在某APP
上发布奢侈品代购信息进行诈骗，

除了骗取王女士的钱财外，还以同

样的方式骗取了另一名杜女士 1万
余元。目前，夏某已被警方刑事拘

留。

欲购名牌包被骗2万多
网络代购需谨慎

本报讯（记者 沈珞 通讯

员 陈海飞 董巧 叶倩茜）横

山水库作为宁波和奉化重要供水

水源地，其饮用水源保护关系两

地数百万人民的健康和安全。3
月 19日，区水利局、横山水库管

理局在大堰镇大堰村开展“为了

美好生活、建设美丽河湖”主题的

世界水日宣传活动。

横山水库位于奉化江上游大

堰镇境内，总库容 1.108亿立方

米，是一座以防洪、供水、灌溉为

主，结合发电、养殖等综合利用的

国家大（II）型水利工程，日供宁

波用水 20万立方米，奉化用水 8
万立方米。

“用行动肩负环保重任，守护

一江清水，共建美丽乡村……”当

天上午，在大堰村文化礼堂，数十

名村民和志愿者共同响应“为了

美好生活、建设美丽河湖”倡议

书，举行了大堰村横山水库“亲水

使者”志愿服务队水文化工作站

授牌仪式。横山水库管理局还和

大堰村签订“保护横山水域，共建

生态文明”协议书，倡导上游流域

村的单位、企业、居民积极使用绿

色肥料，禁止放养禽畜，禁止在水

源保护区烧烤野炊，人走场清等。

随后，横山亲水使者和大堰

村志愿者在巴人广场开展世界水

日“水法集市”。现场设置了有奖

竞答区、有害垃圾兑换区、游艺互动

区、绿色兑换区，以此呼吁群众节

水、爱水、护水，从自身做起，保护水

源地，活动引来众多村民参与。“我

国的水资源在世界排名第几位？”

“哪些不属于生活废水？”这些题目

在现场引起热烈讨论，人群中不时

爆发出笑声。有些老人尽管不识

字，但仍然兴致勃勃参与，通过有奖

积分认识了垃圾分类，现场把模拟

答案投入相应垃圾桶。村民王绪平

率先从家里拿了两个灯泡和一个农

药瓶在有害垃圾兑换区兑换了 9个
积分。村民柳勇财开着电动三轮车

装了一堆废品，换取了15个积分。

当天活动共收集废弃电灯泡

（日光灯管）20余支、农药瓶8只、废

电池 30余节。村民王秀娟拿着积

分兑换的奖品告诉记者，对垃圾分

类，还有一些人不理解，需要多推

广。接下来的一周，区水利局还将

深入开展节水知识进校园、保护河

流志愿宣讲等活动。

图为活动现场。

为了美好生活 建设美丽河湖

“水法集市”教您保护水源地

本报讯（见习记者 邬雪珂
记者 张夏珍 通讯员 葛寅）昨

天，第三届“中国创课”活动小学数

学专场在龙津实验学校开展。来自

省内外的小学数学教育专家和各区

县（市）的 400多名数学教研员、骨

干老师参加活动。

当日，汪杰、竺君斐和邬盼盼 3
位我区学科骨干老师分别带领 40
名学生，给听课学生和现场教师带

来了一堂绘画与数学学科融合的生

动课程。据刘善娜介绍，儿童都喜

欢涂涂画画，把事物直观化，是他们

认识世界的一个方法与特点。数学

视觉化——“分形的世界”是大数据

时代的前沿研究，通过直观与抽象

的穿行之旅，不但能激发学生兴趣，

还有助于他们体验跨界的思维方

法，发展数学核心素养。浙江省特

级教师刘善娜和奉化科研部负责人

吴伟强也带来了有关“画数学”的讲

座。

“中国创课”活动由宁波市实验

学校校长联谊会率先提出，是把创

课、论文、课题和学校文化建设进行

一体化整合，线上线下共同推进。

本次由龙津实验学校和实验小学联

手举办的专场把各校精心打造的融

合教学研究成果向数百位专家、校

长、名师们进行了展示。

画数学 以玩启智

第三届“中国创课”走进奉化

第三届第三届““中国创课中国创课””小学数学专场小学数学专场

本报讯（记者 徐华良 通

讯员 王加廷）近日，区中心庄稼

医院的 5 名“庄稼医生”兵分两

路，赴西坞、江口、岳林、莼湖等地

察看小麦、油菜、名优茶、桃树的

病虫害情况，及时会诊、治疗。“农

作物配上‘专职保健医生’后，我

们种水蜜桃放心多了，病虫害防

治不再操心。”尚田镇桃农陈春发如

是说。

据悉，全区庄稼医院共有 43
家，“庄稼医生”47名，其中拥有中

高级职称的“庄稼医生”10名。为

提升业务水平，更好地服务农民,区
中心庄稼医院与省智慧庄稼医院对

接，借助现代技术手段破解植保技

术难题。区农资公司今年安排 30
万元资金，购买测土配方仪、农药残

留检测仪、细微镜等设备，为区中心

庄稼医院测土配方和农作物病虫害

防治提供设备支撑。

今年以来，连续阴天多雨，给各

类农作物带来不利影响。农作物发

生病虫害，农户只要发个微信给“庄

稼医生”，他们就会迅速对症下药，

开出防治“药方”。尚桥庄稼医院

“庄稼医生”李志荣今年为当地茶农

和种粮大户出诊 20多次，及早做好

病虫害防治工作，减少了农民损

失。今年以来，全区“庄稼医生”已

“出诊”600多次，得到农民兄弟的

点赞。

47名“庄稼医生”为农作物“把脉问诊”
今年已“出诊”600多次


